
22 de Março de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1664 - Pág  01 a 04

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 284, DE 15 DE MARÇO DE 2019. CIBELE LIMA
DE SOUSA MONTE, A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
CIBELE LIMA DE SOUSA

MONTE, para exercer a Função de Confiança, simbologia FC-03,
integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Administração e Recursos Humanos,

Art. 2º
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO MUNICIPIO LUCIANANARASARAIVADE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº285, DE 15 DE MARÇO DE 2019. EXONERA o servidor
RAIMUNDO NONATO DE SOUSA NASCIMENTO, do cargo de
provimento em comissão de SUPERVISOR TÉCNICO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. EXONERAR RAIMUNDO NONATO DE
SOUSA NASCIMENTO a partir de 28 de fevereiro de 2019

SUPERVISOR TÉCNICO
CCTEC-2 UBS BOM PRINCÍPIO – DR.

RENATO BRAGA
Art. 2º.

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de Saúde.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 286, DE 15 DE MARÇO DE 2019. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

processo nº 2019002902, de 12 de
março de 2019 RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR
FABRÍCIO DE SOUSA MARTINS a partir de 12 de março de 2019

MÉDICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Art. 2º.

GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA
SOARES- Secretário Municipal de Saúde. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 287, DE 15 DE MARÇO DE 2019. NOMEAR,
LIVIA LIMA RODRIGUES CAMINHA MENEZES para ocupar o cargo
de provimento em Comissão de SECRETARIO (A) ESCOLAR D. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Nomeia
para exercer FUNÇÃO DE CONFIANÇA.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. : a
partir do dia 1° de março de 2019, a servidora

criado pela Lei Complementar n.° 11, de
27 de Janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 15 de Março de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

: o servidor
, , do cargo de

provimento em comissão de , matrícula nº 68480,
simbologia , com exercício na

, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n° 949, de 01 de março de 2018. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 15 de março de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;

o que dispõe o art. 37, inciso II da Constituição Federal e o
art. 45, , da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime
Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme
exoneração a pedido do servidor através do

; a pedido, o servidor
, ,

aprovado em Concurso Público, para o cargo de , matrícula nº 35380,
com carga horária de 120 (Cento e Vinte) horas mensais, lotado na

, integrante da estrutura
organizacional do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 15 de março de 2019.

a servidora

, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do

a

a

caput

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. a Lei Complementar nº 24 de 09 de março de 2015;

: a servidora

,
criado de acordo com Art. 9º da Lei

Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto
nº 949 de 01 de Março de 2018, . As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.

, em 15 de Março de 2019.

a servidora

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

a Lei Complementar nº 24 de 09 de março de 2015;
: a servidora

,
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11,

de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 949 de 01 de Março
de 2018, .As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 15 de março de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013 e
considerando a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art. 45 da Lei Complementar
nº. 01, de 23/12/2009, a servidora , matrícula
66606, ocupante do cargo comissionado Coordenador (a) Pedagógico (a) D,
referência NGE-06A, lotada na Escola Tecla Gonzaga Sales,

em 15 de março de
2019.

o
servidor para ocupar cargo de
provimento em Comissão de .

, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. :

, para ocupar o cargo de provimento em Comissão, de
, simbologia lotado na Secretaria de Educação,

criado de acordo com a Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014,

. As despesas decorrentes da execução desta

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º NOMEAR, LIVIA LIMA RODRIGUES
CAMINHAMENEZES para ocupar o cargo de provimento em Comissão
de SECRETARIO (A) ESCOLAR D referência NGE-09, lotada na
Escola Maria das Dores Lima,

a partir de 08 de Março de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO CAMILA BEZERRA COSTA DA
SILVA- Secretária Municipal de Educação. LUCIANANARASARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 288, DE 15 DE MARÇO DE 2019. NOMEAR,
LUCILENE DA SILVA SOUZA para ocupar o cargo de provimento em
Comissão de DIRETOR (A) ESCOLAR D. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º NOMEAR, LUCILENE DA SILVA
SOUZA para ocupar o cargo de provimento em Comissão de DIRETOR
(A) ESCOLAR D referência NGE-04, lotada na Escola Maria Helena
Moreira da Silva,

a partir de 11 de Março de 2019.Art. 2º

Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Portaria Nº 289/2019, 15 DE MARÇO DE 2019. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a pedido,

JANUSA NOJOSA SILVA

a partir de 11 de
Março de 2019.Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 290/2019, DE 15 DE MARÇO DE 2019. NOMEAR,
FLAVIO FERREIRA DE SOUZA JUNIOR

ASSESSOR ESPECIAL III A
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, FLAVIO FERREIRA DE SOUZA
JUNIOR ASSESOR
ESPECIAL III CCASS-3,

a partir de 07
de Março de 2019. Art. 2º

a

a

a



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

22 de Março de 2019 - Nº 1664

Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 15 de março de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir de 13 de março de
2019 o servidor , para cargos de provimento
em comissão de , criados pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°
529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

, em 15 de março de 2019.
Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e

Empreendedorismo. - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 291, DE 15 DE MARÇO DE 2019. Nomeia para cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico 2, simbologia CCTEC – 4 o
servidor Paulo Roberto Dourado Arruda. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
Paulo Roberto Dourado Arruda
Assessor Técnico 2, simbologia CCTEC – 4

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DA SECRETÁRIA

M U N I C I P A L D O T R A B A L H O , E M P R E G O E
EMPREENDEDORISMO LAIS DE MIRANDA
SALES ROCHA -

LUCIANANARASARAIVADEAMORIM

PORTARIA Nº. 292, DE 15 DE MARÇO DE 2019. Nomeia para cargo de
provimento em comissão de Supervisor de trabalho, simbologia CCASS – 3
a servidora Rafaelly Gois Matias. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

a

do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir de 20 de março de
2019 a servidora , para cargos de provimento em
comissão , criados pela
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 15 de março de 2019.
Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e

Empreendedorismo. -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. :

para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISOR DE
APOIO I, Simbologia CCTEC-02, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de
2017. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação,

. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
, em 15 de março

de 2019.

a

a

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
Rafaelly Gois Matias

de Supervisor de Trabalho, simbologia CCASS – 3

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO LAIS DE MIRANDA
SALES ROCHA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM

PORTARIA Nº 293, DE 15 DE MARÇO DE 2019. Nomeia, ANTÔNIA
ROGELMA FABRÍCIO MUNIZ para o cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR DE APOIO I, CCTEC-02. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, ANTÔNIAROGELMAFABRÍCIO
MUNIZ

Art. 2º

Art. 3º
salvo os efeitos financeiro retroagirão a 01 de março de

2019 Art. 4º. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EUDES COSTADE HOLANDAJUNIOR - Secretário Municipal



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 22 de Março de 2019 - Nº 1664

de Infraestrutura. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 294, DE 15 DE MARÇO DE 2019. Nomeia, LUCÉLIA
PIRES CHAVES para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
III, CCASS-03. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, LUCÉLIA PIRES
CHAVES

Art. 2º

Art. 3º salvo
os efeitos financeiro retroagirão a 01 de março de 2019 Art. 4º.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA EUDES COSTA DE
HOLANDA JUNIOR - Secretário Municipal de Infraestrutura. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 295, DE 15 DE MARÇO DE 2019. Nomeia, PAULO
HIDELBRANDO MAGALHÃES LOBO FURTADO para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, CCESP-03. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RESOLVE Art. 1º NOMEAR, PAULO
HIDELBRANDO MAGALHÃES LOBO FURTADO

Art. 2º

Art. 3º
salvo os efeitos financeiro

retroagirão a 01 de março de 2019 Art. 4º.
G A B I N E T E D O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E

INFRAESTRUTURA EUDES COSTA DE
HOLANDA JUNIOR - Secretário Municipal de Infraestrutura. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 296, DE 15 DE MARÇO DE 2019. Nomeia para cargo de
provimento em comissão de Assessor I, simbologia CCASS – 1 a servidora
Camila Cavalcante Lima. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
Camila Cavalcante Lima

deAssessor I, simbologia CCASS – 1

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO

TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO
LAIS DE MIRANDA SALES ROCHA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM

PORTARIA Nº 297/2019, DE 15 DE MARÇO DE 2019. NOMEAR,
IRACEMA GONÇALVES PINHEIRO

CHEFE DE NUCLEO II A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE
Art. 1º NOMEAR, IRACEMA GONÇALVES PINHEIRO

CHEFE DE NUCLEO II
CCTEC-2,

salvo os efeitos financeiros retroagirão a 07 de
Março de 2019. Art. 2º

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. :

para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III,
Simbologia CCASS-03, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. . As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

. Registre-se,
publique-se e cumpra-se.

, em 15 de março de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

para o cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, Simbologia CCESP-03,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto n.° 880, de 16 de março de 2017. .As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

. Registre-se, publique-se e cumpra-
s e .

, em 15 de março de 2019.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir de 11 de março de
2019 a servidora , para cargos de provimento em
comissão , criados pela Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

, em 15 de março de
2019. Secretária Municipal do
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo.

- Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

a
servidora para ocupar cargo de
provimento em Comissão de .

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

, para ocupar o
cargo de provimento em Comissão, de , simbologia

lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°
529, de 27 de janeiro de 2014,

. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente

a

a

a

a

orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 15 de março de 2019.

Nomeia para o cargo de
provimento em comissão de a servidora

, simbologia
, no uso das

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

para cargos de provimento em comissão de
, simbologia , criado pela Lei Complementar n° 11, de 27

de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 880, de 16 de março de
2017, . . As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
destaSecretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 15 de março de 2019.

Nomeia para o cargo de
provimento em comissão de a servidora

, simbologia
, no uso das

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. :

para cargos de provimento em comissão de
, simbologia , criado pela Lei Complementar n° 11, de 27

de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 880, de 16 de março de
2017, . . As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
destaSecretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 15 de março de 2019.

Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 298, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
Assessora Especial I DALILA

SOARES MENDES LIMA CCASS-03. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

RESOLVE Art. 1ºNOMEAR,
,

CCASS-03

a partir da data de 08 de março de2019 Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA Mauro Cezar Cordeiro
Lima - Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. Luciana
Nara Saraiva de Amorim - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 298, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
Assessora Especial I DALILA

SOARES MENDES LIMA CCASS-03. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

RESOLVE Art. 1ºNOMEAR,
,

CCASS-03

a partir da data de 08 de março de2019 Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA Mauro Cezar Cordeiro
Lima - Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca. Luciana
Nara Saraiva de Amorim - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

a

DALILA SOARES
MENDES LIMA Assessora
Especial I

a

DALILA SOARES
MENDES LIMA Assessora
Especial I

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS, ERRATA E AVISO
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE CAUCAIA/CE –
ERRATA EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2019.03.01.001 DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA)

Onde se lê:

Leia-se:

resultante do
Processo Administrativo nº 2019.03.01.001 e adesão à Ata de Registro de
Preços nº 2018.01.08.001 cujo objeto é: AQUISIÇÕES DE MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE,
conforme Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2018.01.08.001,
gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE.
CONTRATANTE: Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE.
CONTRATADOS: Ângela Viviane Lopes da Costa – ME e Victor
Siqueira Nocrato EIRELI ME. Na publicação do Extrato do Processo de
Adesão na edição do DOM nº 1659 do dia 13/03/2019 – conforme
alterações ao texto que se seguem: FAVORECIDOS: 1.
ANGELA VIVIANE LOPES DA COSTA – ME com o valor global: R$
3.780,00(três mil setecentos e oitenta reais), 2. VICTOR SIQUEIRA
NOCRATO EIRELI – ME com o valor global de R$ 7.250,00 (sete mil
duzentos e cinqüenta reais) 1. ANGELA VIVIANE LOPES DA
COSTA – ME com o valor global: R$ 7.250,00 (sete mil duzentos e
cinqüenta reais), 2. VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI – ME com
o valor global de R$ 3.780,00(três mil setecentos e oitenta reais). Antônio
Uedson da Silva - Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do
Município. Caucaia/CE, 21 de março de 2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 22 DE MARÇO DE 2019 - ANO XVIII Nº 1664

RESOLUÇÃO Nº 01/19, de 14 de março de 2019.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO: Art.
1º -

Art. 2º - A Contribuição de que
trata o artigo anterior será no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais)
mensais, perfazendo o total anual de R$ 6.000,00 (seis mil reais), e
objetiva proporcionar desenvolvimento das atividades da própria
Câmara Municipal, além da defesa dos interesses do Legislativo
Municipal do Ceará Art. 3º -

Art. 4º -

SALA DE SESSÕES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ANA NATÉCIA CAMPOS
OLIVEIRA(Natécia Campos) -

“

Fica a Chefe do Poder Legislativo Municipal de Caucaia autorizado a
proceder repasse financeiro, mediante convênio, a título de contribuição à
União dos Vereadores do Ceará – UVC.

. As despesas decorrentes da execução da
presente Lei, correrão por conta de dotações próprias da Câmara
Municipal consignadas no vigente Orçamento, em específico a dotação
01.01.01.031.0001.2.001 – Desenvolvimento e manutenção das
atividades legislativas, elemento de despesa n°. 33.50.41.00 –
Contribuições. Apresente Resolução entrará em vigência na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2019,
revogadas as disposições em contrário.

, 14 DE MARÇO DE 2019.

Presidente da Câmara Municipal.

Dispõe sobre a
autorização ao Chefe do Legislativo Municipal para repassar
contribuição para União dos Vereadores do Ceará e dá outras
providências”.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

RESOLUÇÃO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS E CLASSIFICACAO FINAL DA LICITACAO APÓS
RECURSOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE À CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 2018.09.26.001.

EXTRATO DO CONTRATO.

Contratos Nº
20190211001-01, 20190211001-02, 20190211001-03, 20190211001-04 e
2 0 1 9 0 2 11 0 0 1 - 0 5 To m a d a d e P r e ç o s N . º
2019.02.11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO E CULTURA, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA
MUNICIPALDE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
32.01-04.122.0161.2.292.0000; 06.21-10.122.0161.2.022.0000; 26.01-
04.122.0161.2.218.0000; 08.21-12.122.0161.2.067.0000 e 09.01-
04.122.0200.2.100.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.35.00.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICA EM GESTÃO DE CONVÊNIOS,
CONTRATOS DE REPASSES OU TERMOS DE PARCERIAS, COM
RECURSOS ORIUNDOS DO GOVERNO FEDERAL, GOVERNO
ESTADUAL E INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS, JUNTO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.VIGÊNCIA DO CONTRATO: a

CONTRATADO
ATEPLAN CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA - EPP ASSINA
PELO CONTRATADO:
ASSINAM PELA CONTRATANTE: PAULO DE TARSO MAGALHÃES
GUERRA, RODRIGO GARCIA SOARES, FRANCISCO DE ASSIS
MEDEIROS SILVA, CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA E EUDES
COSTA DE HOLANDA JÚNIOR. VALOR GLOBAL: R$ 260.000,00
(Duzentos e Sessenta Mil Reais). PAULO
DE TARSO MAGALHÃES GUERRA. Ordenador de Despesas da
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura; RODRIGO GARCIA
SOARES. Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde;
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA. Ordenador de Despesas da
Secretaria Municipal de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte;
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA. Ordenadora de Despesas da
Secretaria Municipal de Educação e EUDES COSTA DE HOLANDA
JÚNIOR. Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de
Infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20171003001.8 /2019–

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

OBJETO:

D O T A Ç Õ E S O R Ç A M E N T Á R I A S :
0821.12.361.0028.2.919 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00
–FONTE DE RECURSOS: 1.124.0000.00- CONTRATADO: PJ
CARVALHO MAIA-ME. VALOR GLOBAL: R$ 241.076,33 (duzentos e
quarenta e um mil, setenta e seis reais e trinta e três centavos). VIGÊNCIA
DO CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2019. ASSINA PELO CONTRATADO:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE.A licitação em epígrafe tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS, PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MASSA
ASFÁLTICA – CBUQ, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. A Comissão Permanente de Licitação,
torna público para conhecimento dos interessados que após transcorrido o prazo
legal, obedecidas todas as formalidades, ratificação pelo Secretário Municipal
de Infraestrutura da decisão da Comissão Permanente de Licitação, nos termos
doArt. 109, § 4°, da Lei 8.666/93.ACPLinforma que julgou IMPROCEDENTE
o Recurso Administrativo interposto pela COPA ENGENHARIA LTDA, em
face do julgamento das Propostas de Preços e Classificação Final da Licitação
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2018.09.26.001. Caucaia/CE, 21de março de
2019. Maria FabiolaAlves Castro – Presidente da CPL.

O Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia/CE, Ordenador de Despesas da
Secretaria Municipal de Saúde, Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal
de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, Ordenadora de Despesas da
Secretaria Municipal de Educação e Ordenador de Despesas da Secretaria
Municipal de Infraestrutura. Tornam público o extrato dos

r e s u l t a n t e d o
.ÓRGÃOS LICITANTES:

OBJETO:

partir da data de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2019. :
.

ROCHELLE MARIA GOMES ROQUE.

Caucaia/CE, 11 de março de 2019.

A torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº
2017.10.03.001. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. AQUISIÇÕES DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E .

Pedro Jaime Carvalho

Maia
SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E JUVENTUDE de Caucaia/CE torna público o extrato do

, resultante do PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2019.03.07.001 - ADESÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS nº 20180409001.1-SDS. AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ, AÇÚCAR) PARA ATENDER A
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, CONFORME CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.04.09.001 E ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 20180409001.1, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE;

2201.04.122.0161.2.897;
33.90.30.00; 1.001.0000.00;

26.904.751/0001-26
22/03/2019 a

31/12/2019. Sr. Jaime Rodrigues Maia
Neto (Proprietário). José Ribamar de
Sousa Santos (Gestor de Despesas). Caucaia/CE, 22 de março de 2019.

A SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO de Caucaia/CE torna
público o extrato do , resultante
do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019.03.07.001 - ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS nº 20180409001.1-SDS.
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ, AÇÚCAR E
BISCOITOS) PARA ATENDER A SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, CONFORME CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2018.04.09.001 E ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 20180409001.1, GERENCIADA PELA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE;

2301.04.122.0161.2.198;
33.90.30.00; 1.001.0000.00;

26.904.751/0001-26
22/03/2019 a

31/12/2019. Sr. Jaime Rodrigues Maia
Neto (Proprietário). Laís de Miranda
Sales Rocha (Gestora de Despesas). Caucaia/CE, 22 de março de 2019.

. ASSINA PELA CONTRATANTE: Camila Bezerra Costa da Silva -
Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 22 de fevereiro de 2019.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO -

Instrumento Contratual nº 20190307001.1

OBJETO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO
DE DESPESAS: FONTE DE RECURSO:
CONTRATADA:

VIGÊNCIADO CONTRATO:
ASSINA PELA CONTRATADA:

ASSINA PELA CONTRATANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO -

Instrumento Contratual nº 20190307001.2

OBJETO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO
DE DESPESAS: FONTE DE RECURSO:
CONTRATADA:

VIGÊNCIA DO CONTRATO:
ASSINA PELA CONTRATADA:

ASSINA PELA CONTRATANTE:

J R MAIA NETO COMERCIAL - ME – CNPJ(MF)
; VALOR GLOBAL: R$ 1.062,00 (UM MIL E

SESSENTAE DOIS REAIS);

J R MAIA NETO COMERCIAL - ME – CNPJ(MF)
; VALOR GLOBAL: R$ 4.163,00 (Quatro Mil e Cento e

Sessenta e Três Reais);


